D.O CIDADE DE SÃO PAULO
21/01/2026

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL
GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria | Documento: 149702697
Portaria SGM 07, de 20 de janeiro de 2026
Processo SEI 6027.2026/0000943-5
Altera a Portaria SGM nº 189, de 15 de julho de 2025
EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do artigo 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar alínea” i” do inciso I do artigo 1º da Portaria SGM nº 189, de 15 de julho de 2025, e designar o senhor Rodrigo Bagnatori Ribeiro, RF 749.902-7, para, na qualidade de suplente, e como representante da Secretaria Municipal das Subprefeituras, integrar o Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, biênio 2025-2027, nos termos do inciso II do artigo 34 da Lei nº 14.887, de 15 de janeiro de 2009, e do inciso II do artigo 1º do Decreto nº 58.873, de 22 de julho de 2019. Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora Caroline Felipe Rodrigues, designada pela aPortaria SGM nº 189, de 15 de julho de 2025, para integrar o referido Conselho. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de janeiro de 2026. EDSON APARECIDO DOS SANTOS Secretário do Governo Municipal o seguinte documento público integra este ato 149679723

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
Portaria | Documento: 149530096
Portaria No 012, de 19 de janeiro de 2026
EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal da Fazenda, usando dasatribuições que lhe são conferidas pela Portaria nª 078, de 27 de março de 2019,
R E S O L V E:
Designar o(a) Senhor(a) MAURO CESAR BALDUINO SILVA PRETTO, Assistente Administrativo de Gestão, Registro Funcional 7405120, efetivo, para exercer o cargo de DIRETOR I, símbolo CDA 4, da Divisão de Recursos Logísticos - DILOG, da Coordenadoria de Administração - COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição ao(a) Senhor(a) DIEGO GOMES CORREA, DIRETOR I, Registro Funcional 8440760, Comissionado, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 19/02/2026 a 05/03/2026, servidor com experiência em atividades correlatas à área de atuação.

Portaria | Documento: 148906997
Portaria No 005, de 19 de janeiro de 2026
EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal da Fazenda, usando dasatribuições que lhe são conferidas pela Portaria nª 078, de 27 de março de 2019,

R E S O L V E:
Designar o(a) Senhor(a) EDNA SERVO MATIAS, Assistente Administrativo de Gestão, Registro Funcional 7119283, efetivo, para exercer o cargo de CHEFE DE EQUIPE I, símbolo CDA 2, da Divisão de Atendimento Presencial - DIAPE, do Departamento de Atendimento - DEATE, da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição ao(a) Senhor(a) LEONARDO DE ALMEIDA, Assistente Administrativo de Gestão, Registro Funcional 8924414, efetivo, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 02/02/2026 a 13/02/2026.

Portaria | Documento: 149017929
Portaria No 006, de 19 de janeiro de 2026
EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal da Fazenda, usando dasatribuições que lhe são conferidas pela Portaria nª 078, de 27 de março de 2019,
R E S O L V E:
Designar o(a) Senhor(a) ALTIERES FRANCES SILVA, Auditor Fiscal Tributário Municipal, Registro Funcional 9394729, efetivo,para exercer o cargo de DIRETOR I, símbolo CDA 4, da Divisão de Pagamentos Especiais, Devoluções e Custódia de Cauções - DIPED, do Departamento de Administração Financeira - DEFIN, da Subsecretaria do Tesouro Municipal - SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição ao(a) Senhor(a) MARIA LAURA DE JESUS, Assistente Administrativo de Gestão, Registro Funcional 6478581, efetivo, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 02/02/2026 a 13/02/2026, formação completa em Nível Superior.

Portaria | Documento: 149051858
Portaria No 007, de 19 de janeiro de 2026
EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal da Fazenda, usando dasatribuições que lhe são conferidas pela Portaria nª 078, de 27 de março de 2019,
R E S O L V E:
Designar o(a) Senhor(a) HUGO REIDI KATO, Auditor Fiscal Tributário Municipal, Registro Funcional 8055807, efetivo, para exercer o cargo de DIRETOR I, símbolo FDA 6, da Divisão de Declarações Fiscais - DIDEF, do Departamento de Arrecadação e Cobrança - DEPAC, da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição ao(a) Senhor(a) VIVIAN YURIKO NAKAMURA, Auditor Fiscal Tributário Municipal, Registro Funcional 8055866, efetivo, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 12/02/2026 s 27/02/2026, da carreira de Auditor Fiscal Tributário Municipal.
Portaria | Documento: 149201866
Portaria No 008, de 19 de janeiro de 2026
EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal da Fazenda, usando dasatribuições que lhe são conferidas pela Portaria nª 078, de 27 de março de 2019,
R E S O L V E:
Designar a Senhora GESNER BATISTA FERREIRA, Assistente Administrativo de Gestão, Registro Funcional 6330428, efetivo, para exercer o cargo de CHEFE DE EQUIPE II, símbolo CDA 3, da Divisão de Compras e Contratos - DICOM, da Coordenadoria de Administração - COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição a Senhora JULIANA LOPES, Assistente Administrativo de Gestão, Registro Funcional 9112561, efetivo, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 18/02/2026 a 06/03/2026, servidora com formação completa em nível superior.
Portaria | Documento: 149066129
Portaria n° 009, de 19 de janeiro de 2026
FABIANO MARTINS DE OLIVEIRA, Secretário Municipal da Fazenda Substituto, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
considerando o disposto no Decreto 58.183, de 09 de abril de 2018,
R E S O L V E:
Designar o(a) Senhor(a) DANILO HATSUMURA, Auditor Fiscal Tributário Municipal, Registro Funcional 8056536, efetivo, para exercer o cargo de CHEFE DE GABINETE, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário - GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição ao(a) Senhor(a) EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Chefe de Gabinete, Registro Funcional 8569720, comissionado, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 18/02/2026 a 27/02/2026.

Portaria | Documento: 149275109
Portaria No 010 de 19 de janeiro de 2026
EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal da Fazenda, usando dasatribuições que lhe são conferidas pela Portaria nª 078, de 27 de março de 2019,
R E S O L V E:
Designar o(a) Senhor(a) MARCELO RODRIGUES LOBATO, Assistente Administrativo de Gestão, Registro Funcional 8328030, efetivo, para exercer o cargo de CHEFE DE EQUIPE I, símbolo CDA 2, do Posto Avançado de Atendimento SF - Descomplica SP São Mateus - PAASM, da Divisão de Atendimento do Descomplica SP - DIDES, do Departamento de Atendimento - DEATE, da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição ao(a) Senhor(a) MARIA DA CONCEICAO FRAGA ALVES, Assistente Administrativo de Gestão, Registro Funcional 6231039, efetivo, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 19/02/2026 a 10/03/2026.

Portaria | Documento: 149455747
Portaria No 011, de 19 de janeiro de 2026
EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal da Fazenda, usando dasatribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nª 078, de 27 de março de 2019,
R E S O L V E:
Designar o(a) Senhor(a) ALEXANDRE ALONSO DURANTE, Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, Registro Funcional 8915296, Efetivo, para exercer o cargo de CHEFE DE ASSESSORIA I, símbolo CDA 5, da Assessoria Econômica - ASECO, do Gabinete do Secretário - GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição ao(a) Senhor(a) MONICA MIYUKI OBARA, Chefe de Assessoria I, Registro Funcional 8810052, comissionada, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 02/02/2026 a 13/02/2026, servidor com formação completa em nível superior.

Portaria | Documento: 149574527
Portaria No 013, de 19 de janeiro de 2026
EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal da Fazenda, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nª 078, de 27 de março de 2019,
R E S O L V E:
Designar (o)a Senhor(a) CRISTIANE NORIKO ODAN, Auditor Fiscal Tributário Municipal, Registro Funcional 8188564, efetivo, para exercer a função de confiança de DIRETOR I, símbolo FDA 6, da Divisão de Fiscalização do Setor de Serviços 1 - DISER 1, do Departamento de Fiscalização de Imunidades e Isenções - DEFIS, da subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição ao(a) Senhor(a) RENATA SIMIDAMORE DA CRUZ, Auditor Fiscal Tributário Municipal, Registro Funcional 8167729, efetivo, durante o Impedimento Legal - Licença Médica, no período de 08/12/2025 a 07/01/2026, da carreira de Auditor Fiscal Tributário Municipal. Ficam convalidados a partir de 08/12/2025 todos os atos administrativos praticados pelo(a) servidor(a) ora designado(a).